
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 711 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA 
NEI LOCALI DI VIA GARIBALDI N. 9 - CIG: ZCB3DE2283 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025" e 

s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:

• l'art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del 

quale le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 

2023;

• l'art. 14 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di

importo inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più 

operatori economici;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 48 comma 2, dell’assenza di interesse transfrontaliero in 

ragione della tipologia di prodotti e del modesto importo;

VISTO che, ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di un servizio inferiore a €

5.000,00, si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 

previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

DATO ATTO che, ai  sensi dell’art.  49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento 

inferiore a 5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

VISTA la richiesta pervenuta dal Settore Lavori Pubblici di effettuare, al termine dei lavori  

di  manutenzione degli  spazi  interrati  della  Scuola dell’Infanzia  di  Via  Garibaldi  n.  9  a 

Casalgrande una pulizia straordinaria, al fine di ripristinare le normati condizioni igienico 

sanitarie della struttura;

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande ha in essere con la ditta COOPSERVICE 

Soc.coop.p.A. fiscale e Partita Iva 00310180351, la Convenzione Intercent-Er “Servizio di 

pulizia e sanificazione e Servizi Ausiliari 5” per lo svolgimento del servizio di sanificazione 

di  vari  edifici,  nr.  registro  PI226320-21  (rif.  det.  307/2021  periodo  dal  01.07.2021  al  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

30.06.2024);

DATO ATTO  che: 

- nei  locali sopra menzionati, si rende urgente procedere alla pulizia straordinaria in Via 

Garibaldi n. 9  a Casalgrande al fine di predisporre adeguate condizioni igienico sanitarie 

in prossimità di una riapertura di attività previste nel 2024;

- tale servizio straordinario non rientra nelle attività previste nel capitolato di cui al contratto 

di appalto  sopra menzionato;

 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in 

argomento  non  sono  offerti  dalle  Convenzioni  Consip  o  da  centrali  regionali  di 

committenza per i servizi in oggetto  (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

DATO ATTO che:

- la fornitura in oggetto ha importo inferiore a € 140.000,00;

-  si  attesta  l'insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  in  ragione  dell'esiguità 

dell'importo contrattuale;

- ai sensi del comma 6 dell'art. 49, del codice appalti si deroga al principio di rotazione 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;

- si procede al di fuori del Mercato elettronico trattandosi di fornitura di importo inferiore  

alla soglia stabilita dall'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 

modificato dall'articolo 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto in oggetto le 

cui caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

RICHIAMATE:

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art.  3 e dagli  artt.  6 e 7 della Legge 217/2010 

(Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO altresì opportuno richiedere un preventivo di spesa alla Ditta COOPSERVICE 

-  S.  COOP.P.A.  via  Rochdale,  5  Reggio  nell'Emilia,  codice  fiscale  e  partita  iva 

00310180351, che si  è resa disponibile ad effettuare la pulizia in tempi  estremamente 

celeri e agli stessi prezzi previsti nella convenzione, acquisito agli atti;

CONSIDERATO che è stato acquisito il  preventivo di spesa della COOPSERVICE - S. 

COOP.P.A. via Rochdale, 5 Reggio nell'Emilia, codice fiscale e partita iva 00310180351 a 

prot. n. 24984 del 20.12.2023 di importo pari a euro 175,00 oltre oneri IVA al 22% pari a 

euro  38,50 per un totale complessivo di euro 213,50 per il servizio di pulizia straordinario  

presso il nuovo Centro Giovani di Casalgrande di proprietà dell'Ente;

DATO ATTO:

- che la spesa complessiva è pari a euro 213,50 Iva inclusa;

- che il capitolo di spesa 130310/5 “Pulizie”, presenta la necessaria disponibilità;

- che il cig acquisito risulta essere i seguente: ZCB3DE2283;

SENTITA in tal senso la ditta stessa, che dopo sopralluogo di verifica dei locali oggetto 

d’intervento, ha dichiarato immediata disponibilità agli interventi di pulizia straordinaria, da 

svolgersi prima della riapertura delle attività, a fine cantiere; 

DATO ATTO  che si ritiene congrua l’offerta presentata, dalla ditta COOPSERVICE - S. 

COOP.P.A.  via  Rochdale,  5  Reggio nell'Emilia,  poiché  presenta prezzi  vantaggiosi  e  il 

servizio è adeguato alle esigenze dell’Ente;

RITENUTO pertanto  opportuno affidare il servizio in oggetto alla suddetta ditta;

DATO ATTO inoltre che:

- responsabile unico del progetto, ai  sensi dell'art.  15, del Codice appalti,  è la dott.ssa 

Alessandra Gherardi, Responsabile del Settore Finanziario;

- alla procedura è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara nella modalità  

dello Smart-CIG: ZCB3DE2283;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-il  DURC  n. prot. INAIL_40550141 con scadenza 28.01.2024 è stato acquisito e risulta 

regolare;

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in data 

20.12.2023;

- è stato acquisito il modello della tracciabilità finanziaria e l'autodichiarazione dei requisiti per 

la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai sensi dell’art. 94 D. Lgs n. 36/2023 assunti a 

prot. n. 25032 del 21.12.2023;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito:

DETERMINA

1) di affidare per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono richiamati, i servizi di 

pulizia  straordinaria  dei  locali  del  piano interrato  presso  la  Scuola  dell’Infanzia  di  Via 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Garibaldi,  n.  9,   alla  Ditta  COOPSERVICE  -  S.  COOP.P.A.  via  Rochdale,  5  Reggio 

nell'Emilia, codice fiscale e partita iva 00310180351, per un importo pari ad € 213,50 (iva 

compresa);

2) la spesa trova copertura al capitolo 130310/5 “Pulizie”, del bilancio 2024-2026, esercizio 

2024, che presenta la necessaria disponibilità ed entro il quale la suddetta somma diviene 

esigibile;

3) di dare atto che la responsabile unica del progetto è la dott.ssa Alessandra Gherardi  

che interverrà alla stipula del contratto;

4) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

5) di dare atto che:

- al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG: ZCB3DE2283;

- il contratto di servizio verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, ai sensi dell' art.18, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2024;

-  il DURC  n. prot. INAIL_40550141 con scadenza 28.01.2024 è stato acquisito e risulta 

regolare;

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in data 

06.12.2023;

- è stato acquisito il modello della tracciabilità finanziaria e l'autodichiarazione dei requisiti per 

la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai sensi dell’art. 94 D. Lgs n. 36/2023 assunti a 

prot. n. 25032 del 21.12.2023;

- alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà, con apposite liquidazioni, senza 

ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del 

responsabile del servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel 

rispetto di quanto previsto in regime di split payment, a seguito della regolare esecuzione 

del servizio  e previa verifica della sussistenza della regolarità contributiva;

6)   di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della 

succitata liquidazione tecnica;

7) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti  

con la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/5 2024 141 SERVIZIO DI 
PULIZIA 
STRAORDINARIA 
LOCALI DI VIA 
GARIBALDI N. 9

COOPSERVIC
E - S. 
COOP.P.A.

€    213,50

 

Lì, 21/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 711 del 21/12/2023

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 1260/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA NEI LOCALI DI VIA 
GARIBALDI N. 9 - CIG: ZCB3DE2283 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 711 del 21/12/2023

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA 
NEI LOCALI DI VIA GARIBALDI N. 9 - CIG: ZCB3DE2283 -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2023 al 05/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


